„Mówi się, że Grecy sami prawdziwie i niewątpliwie wierzą i utrzymują, że dusze doznają oczyszczenia po śmierci i mogą doznać pomocy od Kościoła, jeśli wierni - podjąwszy pokutę - umierają, nie dopełniwszy jej albo jeśli bez grzechu śmiertelnego, jednak z powszednimi i drobnymi odchodzą z tego świata. Ponieważ mówią, że miejsca tego rodzaju oczyszczenia ich teologowie nie oznaczyli jakąś pewną i określoną nazwą, przeto my zgodnie z tradycją i powagą świętych Ojców, nazywając je *Czyśćcem*, chcemy, aby i oni w przyszłości tak je nazywali. Tym bowiem przejściowym ogniem oczyszczają się oczywiście grzechy, jednak nie śmiertelne lub ciężkie, które wprawdzie nie zostały odpuszczone przez pokutę, lecz małe i błahie, które obciążają także po śmierci, nawet jeśli za życia były odpuszczone”(DH 838)¹¹¹.

¹⁰⁹ Por. T. Krzesik, *Problematyka*, s. 33-37.

¹¹⁰ Por. J. Witko, *Czyścić*, s. 11-12.

¹¹¹ „Denique cum Veritas in Evangelio asserat, quod si quis in Spiritum Sanctum blasphemiam dixerit, neque in hoc saeculo, neque in futuro dimittetur ei [cf. Mt 12,32]; per quod datur intellegi quasdam culpas in praesenti, quasdam vero in futuro saeculo relaxari, et Apostolus dicat, quod »uniuscuiusque opus, quale sit, ignis probabit«, et »cuius opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit; sic tamen quasi per ignem« [1 Cor 3,13 15], et ipsi Graeci vere ac indubitanter credere ac affirmare dicantur, animas illorum, qui, suscepta paenitentia, ea non peracta, vel qui sine mortali peccato, cum venialibus tamen et minutis decedunt, purgari post mortem, et posse suffragiis Ecclesiae adiuvari: Nos, quia locum purgationis huiusmodi dicunt non fuisse sibi ab eorum doctoribus certo et proprio nomine indicatum, illum quidem iuxta traditiones et auctoritates sanctorum Patrum »Purgatorium« nominantes volumus, quod de cetero apud ipsos isto nomine appelletur. Illo enim transitorio igne peccata utique, non tamen criminalia seu capitalia, quae prius per paenitentiam non fuere remissa, sed parva et minuta purgantur, quae post mortem etiam gravant, si in vita fuerunt relaxata”.

Warto zwrócić uwagę na kilka istotnych szczegółów, które w tym tekście występują: jego autor – papież Innocenty IV – nie tylko po raz pierwszy używa określenia *purgatorium*, lecz nadto wyraża wyraźne pragnienie, by odtąd pojęcie to zawsze było stosowane; Papież zwraca także uwagę, że wiara w istnienie owego *miejsca oczyszczenia* jest zakorzeniona w tradycji i poparta powagą *świętych Ojców*; pośmiertne oczyszczenie jest kontynuacją podjętej jeszcze na ziemi przed śmiercią pokuty, a oczyszczeniu przez przejściowy ogień będą podlegały te grzechy lekkie, które wprawdzie za życia zostały już odpuszczone, ale ich skutki pozostają do odpokutowania w wieczności.